¹ Apud Sur. die XX Nov. tom. VI. — ² Ibid. die IV Maii, tom. III. c. 23.

¹ 2. Tim. IV. — ² Ita in Codice.

niam postulavit, suadens mihi monacho esse monasteria episcopatibus præferenda, maximeque PP. Quod modo per dignissimi et reverendiss. G. industriam in Italia primum..... Tanti itaque patris orationibus flexus et præceptis obediens, prius, auxiliante Deo, volo hoc opere tale et tantum monasterium illustrare, meque monachum monachis præstare, cum præsertim manachresim¹ nonino prope cunctis episcopis. Interim tibi de inveniendò ignotum cantum, optimum dirigo argumentum, nuper nobis a Deo datum et utilissimum comprobatum. De reliquo, domnum Martinum priorem saluto, ejusque orationi me miserrimum plurima prece commendo. Fratrem quoque Petrum memorem memoris esse commoneo, qui nostro lacte nutritus, non sine labore maximo agresti vescitur hordeo, et post aurea pocula vini confusum bibit acetum ». Hucusque ejus Epistola.

23. Quem vero edidit de musica librum, quem Micrologum nominavit, illum ipsum dedicavit Theodaldo episcopo Aretino, hanc ad eum scribens Epistolam nuncupatoriam :

« Diuturnitate moris, totiusque prudentiæ fulgore clarissimo, dulcissimo patri et reverendissimo domino Theodaldo, sacerdotum ac præsulum dignissimo, Guido suorum monachorum utinam minimus, quidquid servus et filius S.

« Dum solitariæ vitæ saltem medicam exequi cupio quantitatem : vestræ benignitatis dignatio ad sacri verbi studium meam sibi sociari voluit parvitatem ; non quod vestræ desint excellentiæ multi et maxime spectabiles viri, et virtutum effectibus abundantissime roborati, et sapientiæ studiis plenissime adornati, qui et commissam plebem una vobiscum competenter erudiant, et divinæ contemplationi assidue et ferventer inhæreant ; sed ut meæ parvitatibus et mentis et corporis imbecillitas misera vestræ pietatis et paternitatis fulciatur munita præsidio : ut si quid mihi divinitus utilitatis accesserit, vestro Deus imputet merito. Qua de re cum pro Ecclesiasticis utilitatibus exercitium musicæ artis, pro quo, favente Deo, non incassum sudasse me memini, vestra jussit auctoritas proferri in publicum ; ut sicut Ecclesiam beati episcopi Donati et martyris, cui, Deo adjutore, jure vicario præsedetis, mirabili nimium schemate peregistis : ita eidem ministros Ecclesiæ honestissimos decensissimosque, quodam privilegio eunctis fere per orbem clericis spectabiles redderetis. Et revera satis habet miraculi et optionis, cum vestræ Ecclesiæ etiam pueri in modulandi studio perfectos aliorum

usquequaque locorum superent senes. Igitur nostri quoque meriti per hæc plurimum cumulabitur celsitudo, cum post.... patrem tantæ ac talis Ecclesiæ per vos studiorum provenerit claritudo. Itaque quia vestro tam commodo præcepto, nec volui..... nec valui : offero solertissimæ paternitati tuæ musicæ artis regulas, quanto lucidius et brevius potui explicatas, philosophorum neque eadem via ad plenum, neque eorundem insistendo vestigiis, id solum procurans, quod Ecclesiæ oportunitati, nostrisque subveniat parvulis. Ideo enim hoc studium hactenus latuit occultatum, cum revera arduum videretur, ut est a quolibet humiliter explanatum. Quod qua occasione olim aggressum, quave utilitate et intentione, perpauca absolvam.

24. « Cum me et naturalis conditio et locorum mutatio communis utilitatis diligentem faceret, cœpi jure cogitare aliam musicam pueris tradere. Tandem affuit divina gratia ; et quidam eorum imitatione choreæ et nostrarum notarum usu exercitati, ante unius mensis spatium, versus et inauditos cantus ita primo intuitu indubitanter canebant, ut maximum plurimis spectaculum præberetur : quod tamen qui non potest facere, nescio qua fronte se musicum vel cantorem audeat dicere. Maxime itaque dolui de nostris cantoribus, qui etsi centum annis in canendi studio perseverent, nunquam tamen vel minimam artem per se valent afferre, semper discentes (ut ait Apostolus¹) et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. Cupiens itaque tantum nostrum studium in communiorem utilitatem expendere, de multis musicis argumentis, quæ, adjutore Deo, per varia tempora quæsi, quædam, quæ cantoribus proficere credidi, quanta potui brevitate perstrinxi. Quæ enim ad canendum minus prosunt, aut si quæ ex iis quæ dicuntur valent intelligi, nec memoratu digna judicavi, non curans de his, si quorundam livescat invidia, dum quorundam proficiat disciplina ». Hæc ad Theodaldum episcopum.

25. Cui subjicitur ipse Micrologus eo titulo scriptus liber, in cujus fine sic perorat idem auctor : « Explicit Micrologus Guidonis, suæ ætatis anno trigesimo quarto, Joanne Vigesimo Romanam gubernante Ecclesiam ». Sub quo ejusdem Guidonis librorum editio facta est. Successit hic Benedicto, qui eundem Guidonem accersivit. Ex cujus numeratione pariter intelligimus, Joannem Benedicti successorem, Vigesium ordine nuncupatum ejus nominis Romanum Pontificem.

¹ Locus corruptus.

¹ 2. Tim. III.

Anno periodi Græco-Romanæ 6515. — Anno Æræ Hispan. 1060. — Anno Hegiræ 413, inchoato die 6 Apr., Fer. 2. — Jesu Christi 1022.

— Benedicti VIII pape 11. — Henrici II reg. 21, imp. 9. Basil. et Const. imp. 47.

1. *Expeditio Italica Henrici imp.* — A num. I ad 9. Narrat Baronius ex Leone Ostiensi lib. 2, cap. 40 et seqq. Henricum imp. anno MXXII in Apuliam venisse, ad tutandos imperii fines adversus Grecos, et cepisse « Troiam, Græcorum civitatem, quam eodem anno illi construere cœperant ». Quia vero propria bona *Meli* jam demortui recuperare non potuit, ejus nepotibus comitatus honorem concessit, et aliquot Normannos ad defensionem regionis reliquit. His adde ex Hepidanno in Brevibus Annal. : « Henricus imp. in gravi manu Apuliam ingressus, a Beneventanis gratulantibus honorifice ac magnifice suscipitur. Troiam, Capuam, Salernam, Neapolim, urbes imperii sui ad Græcos deficientes ad deditioem coegit : quarum Troia viribus fortissimis omnique bellico apparatu munitissima, longior mora nodusque victoriæ extitit. Tamen licet afflicta affligerit, et in sui defensionem multos sauciaverit, plurimos interfecerit, tertio mense postquam obsessa est, et imperatori manus dedit, sui que incolumitatem et gratiam victoris dato fidei sacramento promeruit, rebusque compositis revertitur, Capuanum principem in custodia secum abducens. Sed circa egressum Italiæ, pestilentia exercitum ejus affecit, et ex maxima parte absumpsit, ut Romani imperii corpus tot membrorum suorum destitutionem sine miseria et dolore memorare non possit. Eodem anno æstas horrenda, tonitruis et coruscationibus plus solito mortales exterritibus, et impetu turbinis ab occidente intonans ædificia concussit, et arbores radicitus excussit ». Hepidannus quidem hæc cum anno MXXIII copulat, sed in ejus opere aliquando numeri corrupti, et aliquando ipse parum in notatione annorum accuratus. Denique Lupus Protospata ad annum MXXII habet : « Venit Henricus imp. Beneventum mense Martii, et obsedit Troiam in Capitanata ».

2. *Normanni spe destituti Rannulfum ducem eligunt.* — Hujus Henrici imp. expeditionis Guillelmus Apuliensis mentionem nullam facit ; sed narrata *Meli* primi Normannorum ducis morte, quæ anno superiori contigit, ait Normannos, cum nullum auxilium sperarent, Rannulfum sibi præfecisse :

Egregium quemdam mox elegere suorum
Nominè Rannulfum, qui princeps agminis esset,
Cujus mandatis fas contradicere non sit.

Subdit Guillelmus eos sese Capuano principi conjunxisse, et nunc hoc vel illo principe contempto, plus tribuenti semper adhæsisse ac post annos aliquot eos urbem *Aversam* condidisse, quæ Neapolim inter et Capuam posita est. Ait denique decurso multo tempore, *Haroldinum* Longobardorum ducem *Aversam* venisse, et pluribus secum adductis, Apuliæ omni timorem incussisse. Qui *Haroldini* adventus in annum MXXLI competit, ut eo anno videbimus.

3. *Priores Normannorum expeditiones fabulis intermixtæ.* — Ex dictis hactenus de Normannis, annis scilicet MXXVI, MXXVII et currenti, liquet, Leonem Ostiensem lib. 2, cap. 38, Gemmeticensis lib. 7, cap. 30, Ordericum lib. 3, pag. 472, et Ademarum in Chron. ad annum MXXVIII, pag. 178, de tempore quo Normanni primum in Italiam venere, et de rebus ab illis tunc gestis male edoctos fuisse. Aiunt v. g. plerique ex illis, *Normannos* quosdam e civitate Hierosolymitana revertentes adversus Saracenos pugnasse, eamque ob rem *Salernitanos* rogasse Normannos, ut cum ad patriam pervenisent, aliquos ex suis ad se mitterent. Verum Normanni illi non ex urbe Hierosolymitana, sed e monte Gargano, ubi orationis causa perrexerant, venere, nihilque adversus Saracenos tunc *Salernum* obsidentes egere. Secundo, Gemmeticensis et Ordericus laudati aiunt, *Normannos* primum in Apuliam venisse, quando *Robertus* Normanniæ dux erat ; cum tamen *Robertus* an. tantum MXXVII *Richardo III* in comitatum Normanniæ successerit. Tertio, *Ademarus* loco citato scribit, Normannos in Italiam venientes *Rodulpho* duce Romam profectos, et inde *convivente papa Benedicto* Apuliam aggressos esse, nulla *Meli* mentione facta ; cum tamen *Melus* Normannis, postquam Roma transiere, arma subministravit, et ut ait Guillelmus Apuliensis lib. 1, pag. 2 :

Emptis Normannos Campanis partibus armis,
Invadenda furens loca duxit ad Appula Melus.
Hunc habuere ducem sibi gens Normannica primum
Partibus Italiæ, Gallos tremit Appulus omnis.

Nonnisi itaque post Meli obitum *Ranulfus* Normannorum dux fuit. Denique Glaber lib. 3, cap. 4, relatis prœliis a Normannis cum Græcis habitis, et expeditione Henrici imp. adversus Græcos hoc anno suscepta, Troadis expugnatione, et Beneventanæ regionis deditione, tradit Normannos in suam patriam reversos esse, quo tamen nihil falsius. Mitto alias historicorum, qui incertis rumoribus decepti fuere, commentitias narrationes.

4. *Visitat monasterium Casinense Henricus imp.* — A num. 9 ad 15. Corpus sancti *Benedicti* existere in monasterio Floriacensi, hujus seculi initio inter omnes convenisse insinuat sanctus Abbo Floriacensis, in Epistola ad Leonem abbatem SS. Alexii et Bonifacii data, et a Baluzio tom. I Miscell. e Codice Ms. eruta. Ait enim sanctus Abbo : « Pretiosarum reliquiarum S. patris Benedicti insignia postulastis vobis dirigi (Romam scilicet, ubi situm erat monasterium SS. Alexii et Bonifacii) eo quod indubitatum penitus esset, sanctissimam ipsius corporis præsentiam a nobis retinere, ideoque velle enixius in honore illius oratorium construi, itemque nobis de sancto Bonifacio aut de sacris artibus cæterorum sanctorum nobis eadem recompensari ». Corpus autem hujus sanctissimi patriarchæ alias e monasterio Casinensi ad Floriacense in Galliam translatum fuisse, Benedictini Galliæ solide probarunt, et conficta esse quæ Baronius ex Leone Ostiensi narrat, de sanitate reddita sancto Henrico in monte Casino, postquam sanctus Benedictus ei apparuit, suumque corpus in Monte-Casino requiescere docuit. Leoni itaque Ostiensi episcopo et monacho Casinensi hac in re fides non adhibenda.

5. *Synodus Salegunstadiensis.* — Ad num. 18. Aribio Moguntinus archiepiscopus cum quinque coepiscopis Synodum Salegunstadii ad Mœnum celebravit « anno Dominicæ Incarnat. xxxii, Indict. v, II idus Augusti, anno autem domini Henrici Secundi regnantis xxi, imperii vero vi », ut legitur in Præfatione ejusdem Synodi, tom. ix Concil. pag. 844, sed loco *imperii vero vi*, legendum *imperii vero ix*. Hæc note temporariæ, in exemplari quo usus est Baronius etiam corruptæ. Inter varia Decreta in ea condita, quintum est, « ut unusquisque presbyter in die non amplius quam tres missas celebrare præsumat ». Quare in diœcesi Moguntina, presbyteris qui plures parochias regebant, plurimum missarum celebratio alias permissa fuit. In Capitulo xvii legitur : « Et illud sub anathemate præceptum est, ut nullus presbyterorum cuiquam pœnitenti carrinam dividere præsumat, si infirmitas nou intervenerit ». Erat carrina vel carena dierum quadraginta continuorum jejunium in pane et aqua, ut exponit Burchardus, qui huic Concilio interfuit, lib. 19, cap. 5. De hac voce plura Ducangius in suo Glossario.

6. *Moritur S. Bernwardus episc. Hildensheimensis.* — Ad num. 19. Wolfherrus discipulus sancti Godehardi, episcopi Hildensheimensis, in ejus Vita in Actis SS. Bollandianis ad diem iv Maii reci-

tata cap. 3 scribit : « Anno post Incarnati Verbi mysterium xxxii, regni vero domini Henrici xxi, imperii autem ix, felicitis memoriæ Bernwardus, venerabilis nostræ Ecclesiæ (nempe Hildesheimensis) antistes, ex hac vita ad perpetuam migravit : cujus certe obitus totam regionem maxime contristavit. Erat enim, ut festinando omnem vitæ ejus historiam transeurram, in cuncto divinæ servitutis studio juste fervidus, et in tota mundanæ utilitatis sagacitate sapienter providus; contra rebelles et induratos jure severus, erga obediētes et modestos rite mansuetus; in elemosynis et miseratione compatiens et largus; vigiliis, jejuniis, et orationibus convenienter intentus, etc. » Scripsit ejus Vitam Tangmarus Saxo, decanus Hildensheimensis, ejus discipulus, a Browero editam, et ad exemplaria Mss. emendatam. In ea asserit, eum die xx mensis Novembris, seu XII kalend. Decemb. cælesti pace quievissse, et sedisse annos xxx. Cum venisset ad aulam Ottonis III, qui septennis adhuc puer erat, ut ei inserviret, a *Theophania* Augusta, quæ rebus præerat, benigne susceptus est, atque in brevi summæ familiaritatis locum apud illam obtinuit, adeo ut puerum imperatorem fidei illius litteris imbuendum moribusque instituendum, consensu eunctorum procerum, commendarit, imperatrice demortua. *Otto* totum se regendum in stationem fidissimi magistri contulit, mortuoque episcopo Hildensheimensi « anno noningentesimo nonagesimo tertio, Indictione sexta », a Willegiso archiepiscopo Moguntino episcopus Hildensheimensis ordinatus fuit.

7. *S. Godehardus abbas Altahensis ei succedit.* — Henricus imp., audita morte sancti Bernwardi, sanctum Godehardum abbatem monasterii Altahensis in Bajoaria positi, non longe a Danubio, « secreto soliloquio convenit, eique suæ voluntatis arcanum de episcopatu ejusdem sedis aperuit. Cui statim ille in faciem restitit », inquit Wolfherrus mox laudatus in ejus Vita. Tandem cum sese divinæ prædestinationi et imperatoris consilio devovisset, in proxima Dominica Adventus Domini ab *Aribone* metropolita Moguntiacensi episcopus consecratus fuit. Ante episcopatum non solum cœnobio Altahensi præfuit, sed etiam commendata sunt ei tria alia monasteria: Ersfeldense, Tegerense, et Chremsense, in quibus monachicam vitam, quæ non parum collapsa fuerat, restituit. Sed non cum minori pietatis et prudentiæ laude episcopi munere perfunctus est. Porro duplex monasterium *Altahense* in Bajoaria erat, superius sc. et inferius; Godehardus vero inferiori præfuit.

8. *Floret Guido Aretinus auctor Micrologi de methodo cantandi.* — Ad num. 20 et seqq. *Micrologi* voce scriptores mediæ et infimæ ætatis intellexere librum in epitomes speciem editum, indeque in Vita sancti Theofredi abbatis, cap. 10 dicitur : « Denique quodam tempore familiaris semotus obsequio, Micrologum eudens de lapsu mundi senario, determinat eum sermone rythmico ». Bene-

dicto VIII Ecclesiam Romanam regente, *Guido Aretinus*, monachus Benedictinus, in Italia excogitavit novam cantandi methodum, quam *Salmificationem* vocant seu *Gammam*, cum notis, UT, RE, MI, FA, SOL, LA, cujus arte pueri et puellae in manu sua cantandi peritiam facilius discere cepere, quam voce magistri aut ullius instrumenti, inquit Trithemius. Guido autem opus suum musicum *Micrologum* inscripsit. Hinc Domnyso presbyter in Carmine de Gestis comitissae Mathildis, agens de Theodaldo Aretino episcopo, canit:

Micrologum librum sibi dicit Guido peritus
Musicus et monachus, necnon eremita beandus.

Guido enim libellum suum de musica, quem *Micrologum* nominavit, Theodaldo episcopo suo dicavit, cujus ad eum Epistolam dedicatorem recitat Baronius, refertque verba quae in fine Micrologi habentur: « Explicit Micrologus Guidonis, suae aetatis anno xxxiv, Joanne XX Romanam gubernante Ecclesiam ». Quae verba Baronium in ea in qua versabatur sententia, Joannem nempe qui Benedicto VIII successit, appellatum fuisse hujus nominis XX confirmant. Verum cum ex ipsismet ejusdem Joannis rescriptis, constet eum sese Joannem XIX appellasse, apparet, clausulam illam uno aut altero saeculo post *Micrologi* editionem eidem Epistolae fuisse subjunctam. Neque enim tempore ejusdem Joannis aut proxime sequentibus annis ignorari potuit, eum *Joannem XX* dictum non fuisse.

9. *Auctor Micrologi de divinis officiis sub hujus saeculi finem vixit.* — Extat alius Micrologus, sive liber *de Ecclesiasticis observationibus*, seu *de divinis officiis* inscriptus, capitibus LXII constans,

cujus cum auctor ignoretur, libri sui nomine *Micrologus* appellatur. Auctorem vero illum anonymum Gregorii VII tempore floruisse, ex cap. 14 certum et indubitatum redditur. Quare Baronius, Bona Cardinalis, lib. 2 Rerum Liturg. cap. 20, art. 4, alique accurate scripsere, anonymum illum sub saeculi undecimi finem vixisse. Erravit vero Possevinus in Biblioth. qui Guidonem Aretinum hujus secundi Micrologi auctorem facit. Magis hallucinatus est Oudinus in Supplem. Script. Ecclesiast. in voce *Micrologus*, ubi ait auctorem secundi Micrologi, non sub hujus saeculi finem, sed anno circiter MCLXXX vixisse; quod auctor anonymus Vitae Caroli Magni, quae extat Ms. in variis Bibliothecis, in suo Prologo dicit: « Egregia ipsius B. Caroli gesta et triumphalem bellorum ejus Historiam aliis relinquimus, qui in Catalogo virorum fortium, et in Chronicis ejusdem multifariam reperitur, et nos officiosa sedulitate alias Micrologum conscripsimus », ut videre est apud Bollandum ad diem xxviii Januarii, quo S. Carolus Magnus colitur, ubi Prologum illum et Titulum capitulorum ejusdem operis adhuc inediti exhibet, et ex eodem Prologo ostendit, eam Vitam ab auctore anonymo tempore *Frederici Aenobardi* imperatoris post annum MCLXV compositam fuisse. Ex quibus infert Oudinus auctorem Micrologi, qui *de Officiis divinis* scripsit, post illum Christi annum floruisse. Verum, ut jam diximus, vox haec *Micrologus* quemcumque librum in Epitomes speciem editum denotat, ideoque Micrologus post annum MCLXV de rebus gestis Caroli M. scriptus, nihil commune habet cum Micrologo *de divinis Officiis*, et cum Micrologo a Guidone Aretino publicato. Porro Micrologus *de divinis Officiis* extat in Biblioth. Palrum edit. Lugdunensis.

1. *Reliquiae sanctorum donatae monasterio Cassinensi.* — Redemptoris annus millesimus vicesimus tertius sequitur, Indictione VI, quo Benedictus papa ex Basilica Lateranensi plurimas sanctorum reliquias sumptis misit ad monasterium

Cassinense. De quibus ista Leo Ostiensis ¹: « Dug etiam argentea scrinia plurimis sanctorum referta reliquiis, intra ipsum altare honorifice sunt in

¹ Leo Ost. l. III, c. 23.

marmore superiori suspensa, quæ reverendissimus papa Benedictus ob amorem et reverentiam sanctissimi patris nostri Benedicti, de sacario Lateranensis palatii sumpta, ad Cassinensem direxit Ecclesiam, primo abbatis nostri Theobaldi anno, Dominicæ vero Incarnationis millesimo vicesimo tertio; interdicens omnino, ne quis hiuc aliquid ex iis auferre præsumat. Sunt autem istæ reliquæ: de ligno Domini, de sanguine Domini, de vestimentis Domini, de lapide sancti Sepulchri, de velo sanctæ Dei Genitricis Mariæ, Apostolorum Petri, Pauli, Andreae, Joannis, Jacobi, Thomæ, Bartholomæi, Matthæi, Simonis, Judæ, et Matthiæ: spongia cum sanguine S. protomartyris Stephani, Laurentii, Stephani papæ, Pelagii papæ, Martini episcopi, Prudentii, Juliani, Augustini, Christophori, Æmiliani, Nicandri et Marciani, Alexii, Anastasiæ, Eugenie, Joannis et Pauli, Quadraginta martyrum et aliorum multorum ». Hæc Leo.

2. *Congressus Henrici imperatoris cum Roberto rege.* — Hoc pariter anno, rediens in Germaniam ex Italia Henricus imperator, cum Roberto reg. Christianissimo habuit congressum, de quo ista Sigebertus hoc anno: « Henricus imperator et Robertus rex Francorum super Carum fluvium apud Evasium conveniunt, de statu Ecclesiæ regni et imperii tractaturi: et conducto, ut super his confirmandis etiam papam Romanum simul ambo Papiæ opportune convenirent, imperator regem et suos multos etiam, qui tantum ad demiramandam imperatoriam majestatem convenerant, tanta liberalitate donavit, ut opibus regum Persarum, aut Arabum posset comparari imperatoris munificentia ». Hæc Sigebertus. Sed de hujusmodi congressu andiamus quid Glaber hujus temporis scriptor habeat, ex quo discent principes, multoque magis alii inferioris status homines, quam vane, quam superbe disceptent inter se usque ad internecionem de præsentia, dum alter alterum supergredi omni conatu laboret. Habet enim ista¹:

3. « Fuit etiam ei (Roberto regi) pax cum regibus in gyro regni sui positis, maxime cum supradicto imperatore Henrico. Nam cum aliquando ad invicem colloquendum super Mosam fluvium, qui limes est utriusque regni, convenissent, pluresque ex ambabus partibus insinuarent, indecens esse, ut quis illorum, tantorum scilicet regum, semet humilians, quasi in alterius transiret auxilium: hoc etiam fore potissimum, ut in fluminis medium navibus portarentur simul locuturi. Sed viri eruditissimi illud uterque in mente habens²: Quanto magnus es, humilia te in omnibus. Primo namque mane surgens imperator transit cum paucis ad regem Francorum, nimioque (mutuoque) amplexu semet deosculantes, sacramentisque misarum decenter ab episcopis in conspectu illorum celebratis, prandere utrisque simul congruit. Expleto quoque prandio, obtulit Robertus rex im-

mensa munera auri atque argenti et pretiosarum gemmarum Henrico, centum insuper equos honestissime phaleros, super unumquemque lorica, et galea (posita scilicet): mandans insuper tantum illorum amicitiam imminuere, quantum contingeret ex omnibus illi relinquere. At Henricus cernens amici liberalitatem, suscepit ex illis tantum librum Evangelii auro et lapidibus pretiosis insertum, ac phylacterium simile factum, continens dentem S. Vincentii levitæ et martyris. Uxor vero illius pares auri tantum naves (inaures) accepit; cætera autem egrediens in gratia dimisit.

4. « Sequenti igitur die, iterum rex Robertus cum episcopis ad imperatoris tentoria transiens: qui cum satis sublime suscipiens expletoque simul prandio centum libras ex auro puro ei obtulit. Rex quoque pares tantum naves (inaures) auri ex illo sumpsit, firmatoque uterque pacto amicitiae, redire ad propria ». Hucusque de his Glaber, « dicendus potius stylo scaber »; atque de his quæ palam. Quæ autem transacta sint inter principes secretis colloquiis, altum silentium. Illud autem omnes docuit conjectura, inter sanctissimos principes non nisi justa sancta piaque transigi potuisse: indigebat alter alterius consolatione. Et enim cum ambo principes essent maxime pii, infideles ambo ac perduelles experti sunt alios sub se positos principes, ut patet ex his, quæ Ôtmarus de rebus Henrici, et quæ Glaber de rebus Roberti scripta reliquit, qui de eodem hæc inter alia post enarratos eos quos passus est in regno rebelles¹: « Hic itaque rex, ut sapientissimus Dei cultor, semper fuit humilium amator, superbiorumque, ut valuit, osor. Si qua enim pontificalis sedes in suo regno proprio viduaretur præsule, cura erat maxima, ut utilis pastor, licet genere infimus, restitueretur Ecclesiæ, potius quam nobilitatis eligeretur persona sæcularis pompæ. Qua de causa etiam primates regni sensit plurimum contumaces, qui despectis humilibus, sui similes eligebant superbos ». Hactenus Glaber.

5. *Concilium Moguntinum quod illustrat S. Gothardus.* — Hoc pariter anno celebratum est generale Concilium Moguntinum ex Germaniæ episcopis, cui interfuit etiam Henricus imperator. Sed inverso ordine aliqui id ponunt celebratum anno superiori. At ex certa Indictione posita in Actis ejus, nempe sexta, error arguitur. Hujus autem Synodi excederunt Acta, tantumque ejus mentionem reperimus in rebus gestis S. Gothardi episcopi Hildesemensis, occasione miraculi tunc ab eo editi hoc anno, qui primus (ut vidimus) censetur ejus episcopatus. Res gesta in hunc modum ab auctore ejus temporis enarratur²: « Primum ejus miraculum, quod per eum Christi gratia effecit, eodem primo anno ad lectoris excitandam spem et exultationem hic merito referendum puto: quod tamen, teste Deo non mentior, ab ipso quoque

¹ Glab. l. III. c. 2. — ² Eccl. III.

¹ Glab. eod. c. 2. — ² Apud Sur. tom III, die IV Maii c. 24.

usque ad vitæ finem celatum, sed a clero et populo qui interfuerat, divulgatum. Aribo, archiepiscopus Moguntinus, illo anno imperatorem ad Pentecosten Moguntiam invitavit, ubi etiam Concilium generale coegit, in quo multa collapsa correxit, præcipue vero Ottonem comitem ab Hanistein et Limingardam præter fas sibi coherentes separare constituerat, quod tamen perficere non potuit; quandoquidem comes partim imperatoris metu, partim episcopi commonitione, utcumque ad meliorem se recepit frugem: femina autem bannos vel proscriptiones negligens, jus ibi funditus perdidit, ut hodieque perspicui potest.

6. « Ad hoc Concilium etiam noster præsul, et episcopi et imperatoris jussu evocatus, non contemnenda cleri et militum frequentia quamvis invitatus et nolens stipatus eo properabat, et in quodam qui vicinus est illi castello, ubi Dei gratia et electus et consecratus fuit, iter faciebat, ubi tum mulier quædam ab immundo vexata dæmone, a parentibus et propinquis per Ecclesias, ad sanctorum imploranda patrocina, circumducebatur. Qui cum audirent novum illuc advenire episcopum, obviam ei cum dæmoniaca femina fidenter processerunt, sanctæ ejus existimationis fama illecti. Impurus autem spiritus illorum acceleratione pavefactus, per os feminae anxiiis cœpit percontari vocibus, quonam perduceretur. Dicentibus illis, se jam in occursum Gothardi episcopi properare, horrifico mugitu et ululatu misere se opposuit, et ipsis etiam, a quibus trahebatur, mirantibus et

formidantibus reluctatus est, ejulans et vociferans, Gothardum se nec audire nec videre posse. Sub hac colluctatione, cum misera illa a fidelibus fide et spe, ut patuit, ferventibus traheretur, et spiritus nequam omni contentione obniteretur, tandem profligato illo mulier liberata est, et ad virum Dei sub quadam arbore refrigerii causa residentem, sana corde et corpore adducta est. Is vero cognitis iis quæ facta fuerant, timore et gaudio compunctus, lacrymabundus gratias egit Deo, in faciem se prosternens. Ac deinceps feminae manus imponens, ei bene precatus est, eamque in fide confirmatam recte valentem, atque etiam gaudentem, cum exultantibus amicis a se dimisit, cœptoque perrexit itinere. Quotquot autem comitabantur eum, viso hoc miraculo, plus eum revereri et amare cœperunt, utpote cujus tam præclara apud Deum merita cognoscerent. At ille graviter eis interdixit ne cuiquam id indicarent; sed neque ægra mulier quæ miraculum in se experta fuit, neque turba quæ ei interfuerat, id reticendum putavit ». Quod majus miraculum recte consideranti videri potest. At hæc levia esse quis dixerit, si legerit reliquas a sanctissimo viro res gestas.

7. *Obitus S. Hartuici.* — Hoc eodem anno moritur sanctus Hartuicus Salisburgensis episcopus, cujus res præclare gestas scripsit ejus discipulus æque sanctus Eberardus, quas diligentia Henrici Canisii editas habes tomo secundo *Lectio- num Antiquarum*.

Anno periodi Græco-Romanae 6516 — Anno Æræ Hispan. 1061. — Anno Hegiræ 414, inchoato die 26 Martii, Fer. 3. — Jesu Christi 1023.

— Benedicti VIII papæ 12. — Henrici II reg. 22. imp. 10. Basil. et Const. imp. 48.

1. *Synodus Moguntina.* — Ad num. 5 et seq. Aribo archiepiscopus Moguntinæ « Concilium generale coadunavit », inquit Wollherrus in Vita sancti Godehardi episcopi Hildensheimensis, cap. 4, de rebus hoc anno gestis verba faciens, « in quo episcoporum consilio, plura quæ deviaverant correxit. Præcipue tamen Ottonem comitem de Hamerstein et Irngardam (non vero, ut Baronius habet, et tom. ix Concil. etiam perperam legitur, comitem ab Hanistein et Limingardam) illicite commanentes, separare disposuit; quod tamen penitus perficere non potuit, quia ille partim se regali timore (qui ab eo anno MXX expugnatus fuerat, ut eo anno ostendimus) partim episcopali commonitione ut-

cumque correxit ». Porro cum ex dictis loco citato constet, hunc Ottonem *judicio generalis Concilii* ob illicitas nuptias anathematizatum fuisse ab archiepiscopo Moguntino, apparet illius Concilii Acta ad nos non pervenisse.

2. *Synodus Pictaviensis.* — Hoc circiter anno, magna Lemovicis clericos inter civitatis, et monachos Sancti-Martialis rixa exorta, cujus hæc causa fuit. In Litaniis et publicis supplicationibus, *Martialis* nomen ex antiquo ritu inter confessores habebatur, cumque *Hugo* inter Apostolos eum annumerare et *Apostoli* nomen illi dare cœpisset, quod primus Evangelii præco in illis partibus fuerit, *Jordanus* episcopus Lemovicensis, et clerici Lemo-

vicenses antiquum morem defendere instituerunt. Willelmus Aquitanorum dux, hujus nominis IV, vir litteratus et litteratorum studiosus, ad dirimendam litem, Synodum *Pictavi* congregavit, ut liquet ex his Odolrici Sancti-Martialis abbatis verbis, in Concilio Lemovicensi, de quo suo loco, prolatis. « Illud quoque mihi commemorandum est, quod ante hos septem annos, rex Anglorum (Canutus scilicet) duci Aquitanie (præfato scilicet Willelmo) regalia munera misit, simulque Codicem litteris aureis scriptum, in quo nomina sanctorum distincta cum imaginibus continebantur : quod volumen jam in CONCILIO PICTAVIENSI, dum hac eadem de re quæstio esset, illud dux Guillelmus litteris edoctus in testimonium antiquitatis pontificibus ostendit ; erat enim ibi Martialis in aliorum Apostolorum catalogo positus ; qui peritissimus princeps dicebat ar-

chiepiscopo Burdegalensi, et aliis qui ibidem aderant episcopis, conjicere, inquam, possumus quam egregiæ auctoritatis sit B. Aquitanorum patronus, de quo Gregorius in illa sui laboris gente hanc legem tradidit observandam : nimirum imperitorum est dubitare, de quo S. papa Gregorius non dubitavit. Videtis ecce, o episcopi, in hoc Codice, qui apud Anglos scriptus est, prætermissum esse Timotheum, et Cleopham, et Silam et alios, quorum nomina in Evangeliiis et Actibus Apostolicis, sive in Epistolis Pauli leguntur, quos Apostolos dicitis præter duodecim esse : non tamen prætermissum esse illum nostrum patronum, qui primus Galliarum fuit episcopus, cujus nomen in Evangeliiis reticetur ». Verum in illa Synodo nihil certi definiti potuit, aliaque anno sequenti Parisiis agenda fuit, ut ibi narrabimus.

JOANNIS XX ANNUS 1. — CHRISTI 1024.

1. *Obitus Benedicti PP. et de eo visio.* — Annus surgit Redemptoris millesimus vicesimus quartus, Indictione septima, quo Benedictus papa ex hac vita migrat tertio kal. Martii, cum sedisset, non ut Hermannus ait, annos undecim et dies duodecim, sed ut habet Marianus, annos duodecim : quem post purgatorias pœnas salvum factum narrat Petrus Damiani in Odilone verbis istis ¹ : « Si quis autem non generalitate contentus, quis specialiter per beatum Odilonem de pœnis ultricibus sit ereptus inquirat ; quid de reliquis sentiat, in papa Benedicto evidenter addiscat, ut in Romanorum Pontifice, qui omnium Christianorum caput est, valeat liquido conjici, quid de cæteris merito debeat existimari. Apostolicus igitur iste, quem diximus, dum adhuc viveret, beatum virum affectuose dilexit, reverenter excoluit, et Apostolorum Limina frequentanti necessariis sumptibus opima sæpe subsidia ministravit. Huic plane, mox ut obiit, germanus ejus Joannes in Apostolica dignitate successit. Jam vero postquam humanis rebus exemptus est, non parvi temporis evoluto curriculo, jam dictus papa Joanni Portuensi episcopo, et aliis duobus, quorum nomina nobis nota non sunt, per speciem

nocturnæ visionis apparuit, eisque quia pœnalibus esset constitutus in tenebris indicavit, hoc insuper addens, qualiter beati Odilonis venerabilibus meritis eum superna censura liberare decreverit a tormentis. Obsecrat itaque per eos et humiliter flagitat, ut frater ejus ad præfatum unicæ pietatis virum agilem quantocyus veredarium dirigat, eumque suppliciter obsecrans, pro se orare deposcat.

2. « Protinus idem Joannes, Portuensis episcopus, auctoritatis Apostolicæ fultus Epistolis, concilio gradu Papiam usque pervenit, ubi longo et immoderate fortassis accelerato fractus itinere, per monachos cœnobii beati Maioli Apostolicæ legationis apochas dirigit, omnemque per eos sancto viro seriem a se conspectæ visionis exponit. Enimvero divino factum esse constat judicio, ut eum apud Cluniacense monasterium Apostolicæ legationis bajulus inveniret. Præcepit itaque venerabilis pater psalmodias et orationes ab omnibus privatim et publice fieri, eleemosynas indigentibus erogari, sacrificium Deo mysterii salutaris offerri. Nec in illo duntaxat loco id statuere contentus fuit, sed et per omnia ejusdem sanctionis edicta mandavit. Cum itaque hoc fratres intentissima devotione satagerent, et ex ara sanctorum pectorum fraternæ charitatis flamma prosiliens, divinæ clementiæ

¹ Exstat apud Sur. die 1 Jun. tom. 1.

sacrarium penetraret, jam præfixi temporis terminus propinquabat. Et ecce quidam sanctæ conversationis monachus, Heldebertus nomine, qui videlicet hoc obedientiæ fungebatur officio, ut inopes aleret, et indigentibus subsidia ministraret. Hic itaque per soporem vidit, quod quidam pulcher ac serenus adspectu, ac solemnî quodam nitore conspicuus, claustrum monasterii, magno candidorum agmine constipatus, ingrederetur. In capitulum deinde, ubi pater Odilo cum fratribus residebat, intravit; ad ejus genua caput humiliter flexit, eique (sicut in gestu corporis videbatur) gratias egit. Cumque frater ille, qui hoc in visione contemplabatur inquireret, quisnam esset ille tam decorus et fulgidus, qui sancto viro salutationis officium exhiberet: responsum est ei, quia ille esset Benedictus summæ Sedis episcopus, qui nimirum idcirco viro Dei gratias ageret, quia piis ejus sanctorumque fratrum precibus, et tartarei cruciatus evasisset interitum, et cum beatis civibus quieturus, supernæ Hierusalem meruisset ingressum. In hoc valet liquido deprehendi, quæ de meritis beati Odilonis opinio jure possit haberi, cum is nimirum, qui juxta privilegium Apostolicæ dignitatis claves Ecclesiæ præ cunctis mortalibus tenuit, qui ligandi atque solvendi vires præeminenti quodam jure possedit, in illo jam invisibili examine constitutus, non aliter quam precibus istius vel a peccatis solvi, vel de pœnali potuit supplicio liberari. Hactenus de his Petrus.

3. At quoniam non uni Joanni Portuensi episcopo de pœnis quas pateretur, sed et aliis duobus divinitus revelatum idem Petrus, ut audisti, testatur, alia ab his diversa esse noscitur visio illa, quam de eodem Benedicto idem Petrus narrat factam esse episcopo Capræ, quam recenset in Epistola ad Nicolaum Secundum Pontificem scripta verbis istis: « Ut igitur illud inferam, propter quod ista præmisi, episcopus, qui tum (si recte teneo) Capræ (Capræ) præerat, vidit Majorem Benedictum papam (ita dictus Benedictus Octavus Major respectu nepotis ejus, qui Junior est Benedictus appellatus) qui jam obierat, nigro equo quasi corporaliter insidentem. Cumque illum cœplum iter carpere cerneret: Heus, inquit, nonne tu es papa Benedictus, quem defunctum liquido novimus? Ipse, inquit, infelix ego sum. Et ille: Quomodo tibi est, pater? Gravibus, ait, tormentis afficior, spe tamen, si adjutorium præbeatur, de mea recuperatione non privor. Sed perge, quæso, ad fratrem meum Joannem, qui nunc Apostolicam occupat Sedem, eique mea functus legatione denuntia, ut illam potissimum summam, quæ in tali theca reconditur, in pauperes pro mea salute distribuat, sicque me redimendum esse, quando-cumque decreverit divina miseratio, agnoscat. Nam cætera, quæ pro me sunt indigentibus tradita, nihil mihi penitus profuerunt, quia de rapinis et injustitiis acquisita sunt. Hic igitur episcopus Romam impiger adiit, et ubi Joanni papæ defuncti

fratris Benedicti verba narravit, episcopalis mox sarcinæ pondus abiecit, monachum induit, eoque modo salutem sibi ex aliena calamitate providit ». Hæc Petrus, recensens numerum illorum qui se ab episcopali munere abdicarunt. At non perfunctorie dictum putes a Benedicto de Joanne fratre, qui Romanam occupat Sedem; occupabat sane, qui non legitime vocatus a Deo sedit, sed malis artibus ascendit ad ipsam. Hæc autem ut cunctis pateant, ex antiquioribus auctoribus sunt promenda, atque primum omnium horum dicendum de genere. Fuerunt nempe Benedictus, de quo diximus, et Joannes, fratres germani, ambo filii Gregorii, comitis Tusculani, ut Leo Ostiensis affirmat¹, patria Tusculani. De Gregorii potentia jam superius dictum est. Quomodo autem iste indignus indigne atque tyrannice Sedem occupaverit Petri, dicendum.

4. *De Joannis papæ intrusione, et legatione Ecclesiæ Constantinopolitanæ præsumptis dici universalem.* — Rursum monstra nobis peperit potentia sæcularis, procul facienda semper ab electione Romanorum Pontificum, ut ne vel auditu percipi omnino valeat: tractent sacra Deo sacri, non profani, ab his procul arcendi. At quid sibi vindicaverint comites Tusculani, a Glabro sæculi hujus scriptore sic accipe, cum de Joanne hoc agit²: « Erat quippe, inquit, Joannes iste cognomento Romanus, frater illius Benedicti, cui in episcopatum successerat, largitione pecuniæ, repente ex laicali ordine neophytus constitutus præsul; sed insolentia Romanorum hujusmodi adinvenit palliatæ subdolositatis ridiculum, scilicet, ut quemcumque pro suo libitu in præsentiarum ad Pontificatus officium delegerint, mutato nomine quod illi prius fuerat, aliquo magnorum Pontificum nomine illum appellari decernunt ». Hæc Glaber, insinuans non huic olim nomen fuisse Joannem, sed adscitum illud postea, cum ex laico (nefas dictu) est transformatus in papam. Ex his autem conspice quam enormiter errent, qui dicunt hunc ex episcopo Portuensi creatum Pontificem³: qui si non aliter, certe ex his quæ recitavimus nuper ex Petro Damiani, manifeste redarguuntur erroris, dum longe diversum ponit fuisse episcopum Portuensem a Joanne papa Benedicti germano. Cæterum cum ipse Petrus Damiani hujus temporis scriptor adeo constanter affirmet, Joannem papam, Benedicti Pontificis fratrem, se abdicasse a Pontificatu, asserere necesse est Joannem hunc, qui ad decennium Sedem Pontificiam propagavit, nec nisi morte ea privatus est, cum idem ipse fuerit: eundem post abdicationem, legitima facta electione, legitimum Pontificem jam sedere cœpisse, atque ita ad obitum usque perseverasse, sicque post abdicationem legitimum omnino fuisse Romanum antistitem. Interea vero,

¹ Leo Ost. l. II. c. 27. et c. 58. in fin. — ² Glab. l. IV. c. 1. —

³ Panv. et alii eum secuti.

quoniam peculiare illud, ut qui pecunia emunt sacra, pecunia pariter sacra distrahant: quid hoc ipso suæ ordinationis exordio tentatum fuerit a Græcorum Ecclesia, ab eodem Glabro sic accipe¹:

5. « Circa annum igitur Domini millesimum vicesimum quartum, Constantinopolitanus præsul cum suo principe Basilio, aliique nonnulli Græcorum consilium iniere, quatenus cum consensu Romani Pontificis liceret Ecclesiam Constantinopolitanam in suo orbe, sicut Roma in universo, universalem dici et haberi. Qui statim miserunt, qui deferrent multa ac diversa donorum xenia Romanam, tam Pontifici quam cæteris quos suæ parti favere conspicerent. Ubi advenientes exposuerunt suæ profectionis querelam. Sed quid non pertentat cæcus amor habendi? estque proverbium: Aurco pugillo murum frangere ferreum. At licet pro tempore philargyria mundi regina queat appellari, in Romanis tamen inexplebile cubile locavit. Mox namque, ut videre Græcorum sibi deferri fulgidas opes, versum est eor illorum ad fraudulentia diverticula, pertentantes an forte clauculo concedere quiverant quod petebatur. Sed nequaquam. Non enim potest falli summa Veritas, quæ spopondit²: Portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Dum ergo adhuc leni sub murmure hujusce machinatores in conclavi sese putarent talia tractavisse; velox fama de ipsis per universam Italiam decurrit. Sed qualis tunc tumultus, quam vehemens commotio per cunctos exstitit qui audierunt, dici non valet. Præcipue tamen vir prudentissimus, pater videlicet Willermus, de quo jam diximus³, ad Romanum Pontificem de hac re misit Epistolam corpore brevem, sed materia ingentem ac sermone pungentem, talia continentem:

6. « Gratia Dei, et reverentia beati Apostolorum principis Petri, sedium in orbe terrarum excellentissimo indepto papæ Joanni, Willermus crucis Christi servus, sedem iudicii. Cum Apostoli et regni coronæ magistri Gentium dictis instruimur, seniore non increpandum: idem tamen alias dicit: Factus sum insipientis, vos me coegistis. Idcirco igitur filiationis diligentia hortamur communi vestram paternitatem, qualiter in uno imitemini cogitationes hominum providentem Dominum Salvatorem, ut dicatis ad aliquem vobis unanimem, quemadmodum ipse Petro⁴: Quid dicunt homines de me? Si vero responsum illius ex fide fuerit, animadvertite qualiter sonuerit. Si autem clare, custodite ne obfusectur; si vero obscure, lux mundi oranda est, qualiter ita fulgeatis, ut universis in gremio Ecclesiæ constitutis ad viam mandatorum Dei gradiendam lumen præbeatis. Sed est fama rei quæ nuper erga nos accidit, de qua quis audiens non scandalizatur, noverit se longe ab amore superno disparari. Quoniam licet potestas Romani imperii, quæ olim in orbis terrarum mo-

narchis viguit, nunc per diversa terrarum innumeris regatur sceptris: ligandi solvendique in terra atque in caelo potestas dono inviolabili incumbit magisterio Petri. Atque ista idcirco diximus, ut animadvertatis, non aliter Græcis quam xenodochia hujusce¹ quam audivimus, apud nos requirere, impetravisse..... De cætero quoque optamus, uti universalem decet antistitem, vos acrius in correctione ac disciplina sanctæ et Apostolicæ Ecclesiæ vigere, æterneque ac feliciter valere». Hucusque Willermi Epistola ad Joannem creatum Pontificem, utinam integra, et non mendosa atque truncata verbis, quæ tanti ponderis fuit, ut levem hominem ne faceret quod moliebatur, omnino cohibuerit. Erat autem hic Willermus abbas, monasterio S. Benigni a sancto Maiolo Cluniacensi abbate præfectus, de quo inter alia multa Glaber hæc habet²: « Erat enim prædictus Willermus acer ingenio, et insignis prudentia, idcirco summum in palatiis regum ac cæterorum principum obtinebat locum. Quodcumque denique monasterium proprio viduabatur pastore, statim compellebatur tam a regibus vel comitibus, quam a pontificibus, ut meliorandi gratia illud ad regendum suseiperet, quoniam ultra cætera divitiis et sanctitate, ipsius patrocínio assumpta cernebantur excellere monasteria, etc.»

7. Quod autem ad dictam legationem Græcorum pertinet, eos nihil penitus ab Apostolica Sede impetrare potuisse, docent Epistolæ Leonis papæ IX, post annos viginti conscriptæ ad Michaelem Constantinopolitanum patriarcham, quibus expostulat de ejusmodi titulo, OEcumenicus, quem suæ sedis episcopi præter jus fasque, reclamante semper Apostolica Sede, nimia arrogancia usurpassent. Ex quibus aperte cognoscitur, ab ea petitione legatos tandem fuisse repulsos. Quod etiam ex eo redditur manifestum, quod illa Ecclesia hætenus Ecclesiæ Romanæ nova redintegratione conjuncta, rursus schismate se divisit, ut quæ suo loco sunt dicenda, demonstrant.

8. *Henrici imperatoris obitus sanctitate fulgentis una cum uxore Chunegunde.*—Hoc eodem anno, tertio idus Julii, moritur Henricus imperator, et sepelitur Bambergæ, quam civitatem episcopali sede, pluribus Ecclesiis, monasteriis, redditibus et amplissimis donis illustraverat. « Ad mortem Henricus veniens (inquit Leo Ostiensis³) episcopis, abbatibusque præsentibus, Chunegundam conjugem suam propinquis tradidisse dicitur, ac dixisse: Recipite quam mihi tradidistis virginem vestram»; ut qui mutuo consensu castitatem servare Christi amore statuissent. Eadem et alii plerique testantur. Renovata sunt in Christianis imperat. magno miraculo, quæ in primitiva illa Ecclesia apud fideles reperiri aliquando contigisse, ex Tertulliano suo loco narravimus: unde merito auctor ejus tempo-

¹ Glab. l. iv. c. 1. — ² Matth. xvi. — ³ Supra l. iii. c. 5. — ⁴ Matth. xvi.

¹ Locus depravatus, in quo plura videntur desiderari. — ² Glab. l. iii. c. 5. — ³ Leo Ost. l. ii. c. 47.

ris in Chunegunde ¹ : « O conjugium non voluplate, sed bona voluntate copulatum ! O sanctum matrimonium, ubi una fides inviolate castitatis, ubi unus spiritus misericordiæ et veritatis ! Ubi idem velle in virtutibus, idem nolle in vitiis ; ubi nec primus, nec alter discernere potuit, dum alter quod primus voluit ; ubi par animus in multifariis operum effectibus pares in duobus ostendit effectus. Quales has nuptias dixerim nescio. Unum scito, quia nescit modo regio nostra tales, dum propter regnum cælorum se castrantes, nec prolem terrenæ fecunditatis expectantes, cælibem in Deo generationem reciperent, a quorum ore laus Dei nunquam deficiet. Hæc est generatio quærentium Dominum, qui viventes in Christo, et membra sua propter Christum super terram morientium, modo regnantes cum Christo, bona Domini sui vident in regione viventium ».

9. Sed sicut imperatoris castitas nulla unquam potuit suspicione pullari, ita et sanctissimæ Augustæ illibata pudicitia aliquando calumniam passa, quasi aurum examinata per ignem, illæsa permanens, majori fulgore orbi refulsit : dum (ut idem auctor et alii narrant) eadem Chunegundis apud virum delata de suspecta consuetudine militis, expetens ipsa, securitatem sibi pariente innocentia, probari per ignem, ignitos vomeres non secus ac flores illæsis manibus contrectavit. Vidit infaustum sæculum nunquam hactenus visum in continentia tantorum imperatorum miraculum : gloriatur jure Germania uno se edidisse partu Augustum et Augustam sanctos imperatores, inter sanctos relatos ambos. At de Chunegunde suo loco dicendum ; modo autem sanctissimi principis gloriosa funera prosequamur, non quæ adulatio humana persolvit, sed quæ Deus in ostensione miraculorum exhibuit, ut illud Davidicum occinuisse canticum loco nœniæ liceat ² : « Scitote quia mirificavit Dominus sanctum suum ». Qui ejus Vitam scripsit Adalbero, episcopus Ultrajectensis, ut auctor est Sigebertus, ipse pariter edita ab eo miracula scriptorum memoria consignavit, quæ ab Ecclesia esse recepta, testatur auctor in Chunegunde, dum ait : « De vita et miraculis Pii Henrici imperatoris Christianissimi, et de miserationibus variis quas fecit in domo Domini : de signis quoque et miraculis quæ post transitum ejus per eum fecit Deus, satis ac digne scripta sancta recepit Ecclesia ». Hæc ipse.

10. Prosecuta est animam conjugis pia imperatrix piis officiis postrema pie persolvens. Quamvis enim obitu imperatoris omnia oppleri turbis et misceri rumoribus contigerit ; ipsa animo constans, illud unum totis viribus conabatur, ut elemosynis atque precibus Deo animam conjugis commendaret. De quibus hæc idem auctor ejus temporis in Chunegunde : « Quanta vero elemosynarum largitate, quanta orationis instantia pro beati

conjugis anima desudaverit, in subscripta pagina, quam ipsa per se (nam litterarum et artium aliarum..... distinguere auro, gemmisque sacras vestes paratissima fuit) composuit et scripsit, quicumque voluerit agnoscere poterit ». Quæ sic se habet missa ad moniales monasterii, Ad Confugia dicti :

11. « Chunegundis, divina dispensatione solo nomine imperatrix, specialiter dilectæ congregationi Ad Confugia, quidquid justæ convenit dilectioni.

« Propriæ adversitatis sarcinam (velut æstimo) facilius tolerarem, si vestras res salvas incolumesque existere viderem. Quamvis enim mens procellosis curarum fluctibus undique quatiatur, vestræ tamen recordationis anchora a cordis profunditate non avellitur ; et licet longe remotæ ab oculis sitis, ab animo tamen nunquam receditis. Quis nos separabit a charitate Christi ? casus doloris, an longinquitas remotionis ? Quinetiam si amissæ facultatis usus concederetur, voluntas hæc operis exhibitione comprobaretur. Ipsum tamen modicum, quod adhuc Deo volente reliquum tenemus, vestræ commotioni (communicationi). Alienum esse nolimus, ut participatione parvitalis reveletur magnitudo devotionis ; mater namque si parum habuerit, parum filiis tribuit. Ecce hæc modici sumptus munuscula ad refecionem vobis mittuntur carnis, ut animam senioris patris vestri continua alimonia orationis reficiatis, quoniam tot justorum preces unanimiter continuatæ apud Deum multum possunt proficere, Jacobo attestante ¹ : Multum valet deprecatio justis assidua. Ille etiam atque etiam justus Dominus, qui justitias dilexit, æquitatem supplicationis audire non respuit, sed vobis indefessis intercessoribus supradicti chari memoriam facientibus, salutis dabit præmium quod ipse promittit dicens ² : Qui perseveraverit usque ad finem, hic salvus erit. Atque bonum opus in conspectu etiam Dei placitum esse cernitis, si non solum pro illis, qui in hac vita positi multa vobis bona, sed pro illis etiam qui nulla fecerunt oraveritis. Obsecro ergo, ut eum a cordibus vestris nunquam abiciatis, qui vos tanquam proprias amavit, atque hunc locum vestra servitute florere voluit. Estote quoque meæ necessitatis memores, semper in hilaritate cordis misericordes, secundum illud Apostoli ³ : Dilectio sine simulatione. Necnon vestræ mentes in quamdam mutæ charitatis soliditatem magis ac magis concrecant, quatenus in die tribulationis clamorem vestrum ipsius aures exaudiant, qui dicit ⁴ : Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo : in medio eorum sum. Quod vos omnimode promereri hortor, eodem præstante, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen ». Hæc Chunegundis.

Nec hic de Henrico prætereat, eum post obitum claruisse miraculis, quamobrem ab Eugenio

¹ Apud Sur. die III Martii. — ² Psal. IV.

¹ Jac. V. — ² Marc. X. — ³ Rom. XII. — ⁴ Matth. XVIII.

papa inter sanctos receptus est ; ejus canonizationi qui adversus est cardinalis Romanæ Ecclesiæ, eundem est passus sanctum Henricum ultorem. Hæc in Vita ejus a Canisio edita tomo sexto Antiquæ lectionis.

12. *Conradi in regno successoris origo et mores.* — Sed ad successorem Henrici convertamus orationem. Conradum sibi successorem designasse in regnum ipsum Henricum imperatorem, nonnulli affirmant, ut Leo Ostiensis ¹ : at alii post ejus obitum ab archiepiscopis et aliis Germaniæ principibus fuisse electum tradunt, non absque contradictione potentum. Longe autem errant qui hunc filium fuisse ipsius Henrici imperatoris scripsere.

13. Quod autem ad genus ipsius pertinet, ex Wormatiæ ducibus originem ducere, scriptores rerum Germanarum pariter asseverant, fuisseque filium Henrici, filii Ottonis, ex quo genitus Gregorius Quintus summus Pontifex. Cujus ætatis primordia fuere humilia atque quietæ, cæteris suis consanguineis cuncta etiam Ecclesiastica conturbatione miscentibus. « Unde contigit », ait auctor Vitæ Burchardi Wormatiensis episcopi, hujus ætatis scriptor, « ut idem vir Dei Burchardus hoc genus hominum omnibus vitæ suæ diebus exosum habuisset, et quasi Ecclesiæ Dei invasores omnes respiciisset, uno tantummodo juvene excepto. Conrado scilicet, quem parentes cæterique cognati, quia pacificus erat, et innocentiam vitæ diligebat, indignando respuerunt. Ilunc vir Dei venerabilis Burchardus ad se vocatum, Dei timorem pariter et amorem docuit, et quasi adoptivum nutrit, et quia stabilitatem animi in eo intellexit, præ cæteris multum illum dilexit. Quem Deus postea in solium regni elementer exaltavit ». Hæc de Conradi pueritia et adolescentia invisa cognatis, Deo autem Deique servis amica, qui tantum virum habuit educatorem, instructorem et monitorem, per quem Dei timorem edoctus, per eum ad imperium aperuit sibi viam.

¹ Leo Ost. l. II. c. 59.

14. In juventutis lubrico eo tantum facto infamatus legitur, quod relictam Ernesli Suevorum ducis, ex qua duos susceperat filios, nomine Giselam, ex progenie Caroli Magni oriundam, duxit uxorem ; ejus rei causa ejus electio atque unctio est retardata, ut Glaber affirmat his verbis ¹ : « Cum enim diu multumque de constituendo regni principe, ac præcipue inter præsules tractatum fuisset ; visum est eis ipsum Conradum debere eligere, nisi quod unum intererat, propter quod Henricus etiam illum valde exosum habuerat. Habebat enim conjugem quæ illi erat affinis, quam etiam primitus quidam cognatus ipsius duxerat. Propterea innotuerunt ei pontifices, quid potissimum vellet, aut tale conjugium, quod manifeste sacræ auctoritati nimium repugnabat, tenere, seu eo dimisso, coronam imperii sumere. Qui protinus dimittendum promisit talis incesti conjugium, seque parere diligentissime illorum dietis, et obedire consiliis. Deinde vero mittunt ad papam Romanum, ut eis in hoc quod decreverant consentiret. Qui statim libentissime annuit : mandans insuper, ut quantocius suscepto Germaniæ sceptro, Romam pergeret, suscepturus totius Italiæ coronam ». Hæc de electione Conradi. Quando autem in Italiam perrexerit, suo loco dicturi sumus. Porro inaugurationem Conradi non hoc anno factam, quo ejusmodi contentiones viguerunt, sed sequenti, est nonnullorum assertio ; verum ex Diplomatum ejusdem Conradi regis, liquet hunc annum primum ejus regni numeratum. Recitantur illa in Præambulis ad Burchardi decretum : tu consule quæ ab auctore Vitæ sancti Gothardi episc. Hildesemensis, de rebus gestis ejusdem Conradi per singulos annos narrantur ². Porro sequentem pacis inter principes et Conradum regem, et inter ipsum et regem Francorum fuisse sanctum Popponem, abbatem Stabulensem, magnæ æstimationis virum ³, Everhelmus affirmat.

¹ Glab. in exord. l. IV. — ² Apud Sur. tom. III. die IV Maii c. 24. — ³ Everh. in Vita Popp. c. 15. apud Sur. die XXV Jan. tom. I.

Anno periodi Græco-Romanæ 6517. — Anno Æræ Hispan. 1062. — Anno Hegiræ 415, inchoato die 15 Martij, Fer. 1. — Jesu Christi 1024.

— Joannis XIX papæ 1. — Conradi II reg. 1. — Basil. et Const. imp. 49.

1. *Joannes XIX succedit Benedicto VIII PP.* — A num. 4 ad 5. *Benedictus* papa, hujus nominis VIII, hoc anno naturæ debitum solvit, Hermanno Contracto in fusiori Chron., Mariano Scoto et Sigeberto testibus. Auctores Catalogorum plerique, et auctores Fasciculi temporum ac Chronici magni Belgici, annos undecim, menses undecim et dies XXI ei assignant, qui ideo an. MXXII mense circiter Junio Pontificatum inierat. *Joannes* enim hujus nominis XIX frater, qui ei successit, post diem sextum mensis Junii, et ante mensem Octobrem Pontificatum gessit. Primum liquet ex Rubeo, in Hist. Ravenn. lib. 5, ubi mentio fit Chartæ a Joanne papa datæ « octavo id. Jun.; quæ Pontificatus Joannis VI, imperii Conradi IX, Indict. XIII scribitur ». Quare cum an. MXXX, die sexto mensis Junii, sextum Pontificatus annum adhuc numerarit, currenti post illum diem Pontifex dictus est. Quoad secundum, Ughellus tom. V Italiæ Sacræ, pag. 48, refert Privilegium patriarchæ Aquileiensi concessum, « scriptum per manus Joannis cardinalis et cancellarii, vice Petri diaconi, mense Septembri, Indictione decima. Datum per manus Bossonis episcopi et bibliothecarii S. R. E., in mense et Indictione suprascripta, in sacratissima Sede B. Petri Apostoli anno quarto, Deo propitio, Pontificatus domini Joannis summi Pontificis et universalis Nonidecimi papæ ». Ubi loco Indictionis decimæ reponenda Indictio undecima. Ughellus enim tom. I, pag. 108, recitat aliud Privilegium Silvæ-Candidæ episcopo datum, « scriptum per manum Georgii notarii regionarii atque scriptoris S. R. E., in mense Decembri, Indictione X » : post subscriptionem vero præsulum viginti in eo nominatorum : « Datum XVI kal. Januarii per manus Benedicti, episcopi Portuensis, et vice Peregrini Coloniensis archiepiscopi bibliothecarii sanctæ Apostolicæ Sedis, anno Pontificatus domini nostri Joannis summi Pontificis et universalis XIX papæ in sacratissima Sede B. Petri Apostoli tertio, mense Decembri, Indict. X », anno scilicet Christi MXXVI. Cum itaque eo Christi anno, die XVII mensis Decemb. tertium Sedis annum attingisset, in præcedenti subscriptione loco *Indictionis* X, reponenda Indictio XI; alioquin anno MXXVI mense Septembri, annum IV Pontificatus, et mense Decembri ejusdem anni, annum III numeraret.

Doctissimus cardinalis Norisius, in Dissert. de *Synodo quinta*, cap. 10, Indictione illa X mendose descripta deceptus, existimat Baronium et Onuphrium Pontificatum Joannis XIX male in hunc annum distulisse, huncque anno superiori *pridie kalend. Martius* (qui dies ab Onuphrio notatus), Pontificem creatum esse. Verum ex dictis certo consequens est, *Joannem XIX* hoc anno post diem sextum Junii *Benedicto* successisse, huncque anno MXXII post eundem diem, imo et post diem XVII ejusdem mensis, quo *Sergius IV* adhuc in vivis erat, Pontificatum iniisse, ideoque sediisse *annos XI, menses XI, et dies XXI*. Rubeus pag. 278, Chartam profert, in qua annus IV Joannis papæ conjungitur cum anno III Conradi imp., die XI Aprilis et Indict. XII, sed loco *anni* IV substituendus quintus.

2. *Laici virtutibus necessariis præditi eligi poterant.* — Hermannus Contractus in auctori Chronico, Platina, aliique aiunt, *Joannem* ex laico factum esse Pontificem, additque Platina, ejus vitam mirifice laudari. Sed quia nullum exemplum præcesserat electi alicujus Pontificis Romani nullis sacris initiati, non dubitandum, quin id multis tunc mirum visum fuerit, sicuti anno superiori, quando in Galliis, *Arnulpho* Rhemensi archiepiscopo demortuo, *Ebulus* seu *Ebulo* adhuc laicus in eam sedem evectus est. Verum quod *Fulbertus* episcopus Carnotensis tunc ad *Guidonem* episcopum Silvanectensem scripsit, Joanni papæ XIX etiam applicandum : « Amor justitiæ », inquit *Fulbertus* Epist. XXXVIII, vel juxta *Buchesium* XVII, « qui tuam, pater, animam imbuit ab nativitate, fecit eam offensam et ab excessibus cautam. Cujus rei fidem cum ex aliorum dictis, tum ex litteris tuis evidenter accepi. Sed ab ordinatione *Ebali* Rhemensis archiepiscopi, non valde tibi metuentum puto esse, si est, ut dicitur, ab infantia Christianus, sano sensu, sacris litteris eruditus, sobrius, castus, amator pacis et dilectionis, nullo crimine, nulla infamie nota turbatus, tandemque a clero et populo suæ civitatis electus. Magni etenim viri, ut optime nosti, *Ambrosius* Mediolanensis, et *Germanus* Autissiodorensis, aliique nonnulli, quia tales in laico habitu extiterunt, subito nobis sancti præsules exierunt. Dominus vero papa, cujus animadversionem te revereri significasti, non est quod

tibi merito debeat succensere, si te graviter collapsæ sanctæ Rhemensi Ecclesiæ aliquam spem resurrectionis audierit providisse ». Quod si tamen verum est quod scribit Baronius ex Glabro, lib. 4, cap. 1, et confirmat chronographus Virdunensis, *Joannem* nempe largitione pecuniæ ex laicali ordine neophytum ordinatum, hæc ei favere non possunt. Porro Joannem istum XIX dictum fuisse, laudatæ subscriptiones extra omnem dubitationem ponunt.